
SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE DEL TERRITORIO
Servizio: VERDE

Proposta n. 1658 del 22/11/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1578 del 22/11/2021

OGGETTO:
RINNOVO CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI MANUTENTIVI E 
PROMOZIONALI NELLA PINETA DI PINARELLA TAGLIATA CON L’ASSOCIAZIONE 
“LA MIA PINETA” PER IL PERIODO 2022-2024 (€ 132.000,00)*

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Nell’esercizio dei  poteri  che gli  derivano dagli  artt.  107,  co.  1,  2 e 3 e 183,  co.  9 del  D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, dall’art. 53 dello statuto comunale ed in applicazione dell’art. 39 del vigente 
regolamento di contabilità;

Viste:

• la delibera di C.C. n. 6 del 16/02/2021 con la quale è stato approvato il Documento Unico di  
Programmazione  2021  –  2023  (art.  170,  comma  1,  del D.Lgs.  n.  267/2000)  e  la 
RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI AL 31/12/19; 

• la delibera di  C.C. n.  10 del 16/02/2021 con la quale sono stati  approvati  il  BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2021  –  2023  ai  sensi  dell'art.  151  del D.Lgs.  n.  267/2000  e 
dell'art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

• la  delibera  di  G.C.  n.  49  del  23/02/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  piano  della 
performance 2021 – 2023 e il piano esecutivo di gestione 2021 - 2023 comprensivo del piano 
dettagliato degli obiettivi;

Premesso che:

• il Comune di Cervia è titolare di una concessione demaniale di mq. 148.036,11 da adibire a 
parco pubblico, che rappresenta oltre la metà dell’intera superficie della Pineta di Pinarella 
Tagliata, rilasciata da parte del Mi.P.A.A.F. – Ispettorato Generale C.F.S. – Ufficio territoriale 
per la Biodiversità di Punta Marina (Rep. n. 1809/93 Mi.P.A.A.F, rinnovata con contratto Rep. 
2325/2017 Mi.P.A.A.F. Comando unità per la tutela forestale, ambientale e agroalimentare - 
Raggruppamento Carabinieri Biodiversità, per 12 anni consecutivi fino all’01/11/2029);

• l’art. 13 della citata concessione prevede l’assunzione, da parte del concessionario, degli oneri 
di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  del  bene,  mentre  l’art.  24  precisa  che  per 
l’esecuzione degli interventi ci si potrà avvalere della collaborazione di soggetti terzi;

• il valore prioritario di tale concessione per la comunità di Pinarella e Tagliata è rappresentato 
dalla possibilità di avere un presidio operativo sull’intera area boscata, al fine di intervenire 
rapidamente con azioni manutentive ogni volta che si rendesse necessario;

• il  Comune  di  Cervia  ha  inoltre  stipulato  con  il  Mi.P.A.A.F.  un  protocollo  di  intesa  per 
l’esecuzione di interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria sull’intera superficie della 
Pineta di Pinarella pari a mq. 243.830 (Rep. 6890/00);



Valutato che:

• il Regolamento comunale per la concessione di forme di sostegno in attuazione del principio di 
sussidiarietà approvato con Del. C.C. n. 17/2018 consente all’art. 5 la concessione di contributi 
finanziari tematici a favore di azioni di interesse generale finalizzate alla valorizzazione di uno 
specifico progetto;

• con Del.  n.  235 del  15/11/2018 la Giunta Comunale  ha approvato i  criteri  di  indirizzo per 
affidamento del progetto di  gestione e valorizzazione della Pineta di  Pinarella Tagliata che 
prevedono di individuare sul territorio comunale una libera associazione senza fini di lucro che:

✔ a) possieda come fine statutario quello di promuovere, tutelare e valorizzare la Pineta di 
Pinarella e Tagliata come valore culturale, ecologico, ambientale del territorio;

✔ b)  abbia  svolto  per  almeno  5  anni  nel  periodo  primaverile-estivo  una  serie  di  attività 
manutentive al patrimonio ambientale delle aree in concessione, quali trinciature, pulizie, e 
manutenzione alle alberature, oltre ad interventi di promozione del valore ambientale ed 
aggregativo dell’area naturale, come incontri tematici, ecc;

✔ c) possa garantire di mettere a disposizione della collettività per l’intera durata del progetto 
una serie di arredi per la sosta dei turisti,  da installare e disinstallare al termine di ogni 
stagione vegetativa;

✔ d) si impegni a svolgere le prestazioni manutentive necessarie a fronte dell’erogazione di 
un contributo finanziario massimo di 44.000 €/annui;

✔ e) si impegni a svolgere le  prestazioni manutentive necessarie per un periodo di 3 anni,  
rinnovabili automaticamente per altre due volte per un periodo massimo complessivo di 9 
anni, per dare continuità alla gestione fino al termine della concessione ministeriale;

• la delibera ha dato mandato al dirigente competente di avviare la procedura per l’affidamento, 
ai  sensi dell’art.  3 e 5 del succitato Regolamento, di  un progetto con un soggetto esterno 
all’Amministrazione che garantisca una presenza operativa pluriennale nel periodo primaverile 
estivo  sull’area  della  Pineta  di  Pinarella  Tagliata,  sia  come  presidio  operativo  che  per 
l’esecuzione degli interventi manutentivi previsti  dalla concessione ministeriale, valutandone 
anche gli aspetti di sostenibilità sociale ed economica;

Considerato che:

• con prot.  n.  7215  del  31.01.2019  l’Associazione  senza  fini  di  lucro  “La  Mia  Pineta” 
Associazione Culturale Ecologico-ambientale,  con sede in  Via Toscana n.  8 -  Cervia -  Ra 
(P.IVA 02017310398),  avendo preso visione della Delibera di G.C. n. 235 del 15.11.2018 ed in 
possesso dei  requisiti  in essa previsti  esposti  al  punto precedente,  ha presentato secondo le 
modalità previste dal citato Regolamento, uno specifico progetto che prevede l’esecuzione di 
una serie di interventi a carattere manutentivo e promozionale relativi alla Pineta di Pinarella-
Tagliata,  da eseguirsi  nel  periodo  1°  aprile  -  31  ottobre  per  il  triennio  2019/2021,  con la 
richiesta di concessione di contributo di € 44.000,00 annui, con opzione di rinnovo  per altre 
due volte per un periodo massimo complessivo di 9 anni;

• non  essendo  pervenuti  ulteriori  progetti  da  parte  di  associazioni  in  possesso  dei  requisiti 
previsti  dalla  Del.  di  G.C.  n. 235  del  15.11.2018  e  dovendo  procedere  con  la  procedura  di 
affidamento,  è stata eseguita da parte del Servizio Verde un’analisi  comparativa sotto il  profilo 
economico, a parità di prestazioni, tra una serie di ditte interpellate e l’unica associazione che ha 
presentato domanda, riconoscendo l’assoluta convenienza economica di quest’ultima;

Rilevato che:

• con  D.D.  n.  185  del  05/02/2019  veniva  affidato  il  progetto  che  prevede  l’esecuzione  di 
interventi a carattere manutentivo e promozionale relativi alla Pineta di Pinarella-Tagliata, da 
eseguirsi nel triennio 2019/2021 all’ Associazione “La Mia Pineta” ASSOCIAZIONE CULTURALE 
ECOLOGICO-AMBIENTALE, con sede in Via Toscana n. 8 - Cervia - Ra (P.IVA 02017310398), alle 
condizioni e modalità previste nell’apposita bozza di Convenzione, secondo le indicazioni di 
cui all’art. 5 del Regolamento comunale per la concessione di forme di sostegno in attuazione 
del principio di sussidiarietà approvato con Del. C.C. n. 17/2018;

• in data 24.06.19 si è provveduto alla stipula della convenzione Rep. 11628;

• l’art. 7 comma 1 comma 1 della convenzione prevede che la stessa “potrà essere rinnovata per due 
trienni consecutivi, su semplice richiesta da presentarsi almeno nei tre mesi precedenti alla scadenza, 
che dovrà essere accettata da entrambe le parti”;



• con comunicazione PG 60713/21 l’associazione La mia Pineta richiedeva una proroga al termine 
stabilito dei tre mesi;

• con comunicazione PG 67598/21 l’associazione La mia Pineta manifestava la volontà di proseguire la 
convenzione per il triennio 2022/24;

• le  attività  previste  dalla  convenzione  per  il  triennio  2019/21  sono  state  eseguite  correttamente 
dall’associazione La mia Pineta;

• nella delibera di G.C. n. 235 del 15.11.2018 si da mandato al Dirigente competente di adottare 
tutti  i  successivi e conseguenti atti,  con particolare riferimento alla convenzione regolante i 
rapporti con l’Associazione;

Ritenuto  pertanto  di  rinnovare  la  convenzione  all’Associazione  “La  Mia  Pineta” ASSOCIAZIONE 
CULTURALE ECOLOGICO-AMBIENTALE, con  sede  in  Via  Toscana  n.  8  -  Cervia  -  Ra  (P.IVA 
02017310398) per il triennio 2022-2024;

Rilevato che  la spesa di € 44.000,00 per gli  anni 2022 e 2023 trova copertura finanziaria nel 
Bilancio  Pluriennale  2021/2023  approvato  con  atto  C.C.  n.  10  del  16/02/2021,  sul  cap. 
09021.04.117413001 Contributi a Onlus e Ass. no profit CdC 17, mentre la spesa di € 44.000,00 
per l’anno 2024 troverà copertura finanziaria nel Bilancio Annuale e Pluriennale dell’annualità 
corrispondente sul cap. 09021.04.117413001 Contributi a Onlus e Ass. no profit CdC 17;

Dato atto che:

• gli interventi sono soggetti all’applicazione dell’art. 26 commi 3 e 5 del D.Lgs. n. 81/2008 e 
successive  modifiche  ed  integrazioni  e  quindi  risulterà  necessaria  la  redazione  del  Duvri 
(Documento di valutazione dei rischi da interferenze), la cui spesa risulta inclusa nel contributo 
erogato;

• ai sensi dell'art. 31 del D.L. n. 50/2016 il Responsabile del Procedimento è il Resp.le Servizio 
Verde Dott. Agr. Flavia Mazzoni;

• ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

• come previsto dall'art.  1,  commi da 819 a 826,  della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 
(Legge  di  Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  presente  provvedimento 
consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il prospetto 
di cui all'allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011 al rendiconto della gestione;

Accertato che  il responsabile dell’istruttoria ha verificato la sussistenza di tutti i requisiti previsti 
dall’ordinamento per l’adozione dell’atto ed in particolare ha provveduto:

• a  verificare  la  legittimità,  regolarità  e  correttezza  del  presente  atto  ai  sensi  del  vigente 
Regolamento Comunale sui controlli interni;

• le verifiche di natura contributiva propedeutiche all’affidamento dei lavori del presente atto e 
che la relativa certificazione (DURC) è conservata agli atti del Servizio proponente;

Accertato altresì che: 

• si renderà necessario procedere alla stipulazione del contratto alle condizioni previste nella 
Convenzione allegata al presente atto;

• il Responsabile del Servizio Verde provvederà alla liquidazione del contributo alle condizioni 
previste nell’allegata bozza di Convenzione;

• l’Associazione sopra indicata ha ottemperato ai relativi obblighi di comunicazione al Comune 
di Cervia del conto dedicato per l’effettuazione dei pagamenti;

Visti:

• il D.Lgs. n. 267/2000;

• il  “Regolamento  per  la  concessione  di  forme  di  sostegno  in  attuazione  al  principio  di 
sussidiarietà” approvato con atto C.C. n. 17/2018;

• il “Regolamento Comunale dei Contratti” approvato con atto C.C. n. 89/2003;

• il “Regolamento Comunale di Contabilità” approvato con atto C.C. n. 67/2008;



• l’atto Del. C.C. n. 1 del 10/01/2013 Regolamento comunale sui controlli interni, modificato con 
atto C.C. n. 1 del 24/01/2018;

• la  Delibera  n.  59/2013  in  tema di  “Pubblicazione  degli  atti  di  concessione  di  sovvenzioni, 
contributi,  sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e 
privati", in base alla quale il presente atto  rientra tra quelli oggetto di pubblicazione ai sensi  
degli artt. 26 e 27, D.Lgs. n. 33/2013;

Richiamato  l’art.  183,  comma  7  D.Lgs.  n.  267/00  in  materia  di  attestazione  della  copertura 
finanziaria delle determinazioni che comportano impegni di spesa;

Ritenuto di procedere in merito;

D E T E R M I N A

• di affidare la realizzazione di interventi manutentivi e promozionali nella Pineta di Pinarella-
Tagliata, da eseguirsi nel triennio 2022/2024  all’Associazione “La Mia Pineta” ASSOCIAZIONE 
CULTURALE ECOLOGICO-AMBIENTALE, con  sede  in  Via  Toscana  n.  8  -  Cervia  -  Ra  (P.IVA 
02017310398),  alle  condizioni  e  modalità  previste  dalla  bozza  di  Convenzione  allegata, 
secondo le indicazioni di cui all’art. 5 del Regolamento comunale per la concessione di forme 
di sostegno in attuazione del principio di sussidiarietà approvato con Del. C.C. n. 17/2018;

• di approvare la bozza di Convenzione allegata come parte integrante del presente atto;

• di  riconoscere  all’Associazione  “La  Mia  Pineta” ASSOCIAZIONE CULTURALE ECOLOGICO-
AMBIENTALE un contributo annuo, pari a:

Anno 2022 € 44.000,00

Anno 2023 € 44.000,00

Anno 2024 € 44.000,00

• di impegnare sul  cap.  09021.04.117413001 Contributi a Onlus e Ass. no profit  CdC 17 del 
Bilancio Pluriennale 2021/2023 la spesa di: 

Anno 2022 €. 44.000,00

Anno 2023 €. 44.000,00

• di dare atto che la spesa di € 44.000,00 per l’anno 2024 troverà copertura finanziaria nel 
Bilancio Annuale e Pluriennale dell’annualità corrispondente sul cap.  09021.04.117413001 
Contributi a Onlus e Ass. no profit CdC 17;

• di  procedere  pertanto  alla  stipula  del  contratto  alle  condizioni  previste  nella  bozza  di 
Convenzione allegata al presente atto;

• di trasmettere il presente atto al servizio attività contrattuali per il seguito di competenza;

• di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario, per l’apposizione del visto 
attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 7 D.Lgs. n. 267/00;

• di dare atto che ai sensi dell'art. 31 del D.L. n. 50/2016 il Responsabile del Procedimento è il 
Resp.le Servizio Verde Dott. Agr. Flavia Mazzoni;

• di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma  dei  pagamenti,  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

• di dare atto che, come previsto dall'art. 1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 30  
dicembre  2018  (Legge  di  Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  presente 
provvedimento  consentono  il  conseguimento  di  un  risultato  di  competenza  non  negativo, 
secondo il prospetto di cui all'allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011 al rendiconto della gestione;

• di dare atto che gli interventi sono soggetti all’applicazione dell’art. 26 commi 3 e 5 del D.Lgs. 
n. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni e quindi risulterà necessaria la redazione 
del Duvri (Documento di valutazione dei rischi da interferenze), la cui spesa risulta inclusa nel 
contributo erogato;

• di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Amministrazione dei dati relativi al 
presente  atto  ai  sensi  della  Delibera  n.  59/2013  in  tema  di  “Pubblicazione  degli  atti  di 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone 
fisiche ed enti pubblici e privati", in base alla quale il presente atto rientra tra quelli oggetto di 
pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 D.Lgs. n. 33/2013;

• di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario, per l’apposizione del visto 



attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 7 D.Lgs. n. 267/00.
 

Il Dirigente 

Daniele Capitani / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


	IL DIRIGENTE DEL SETTORE
	Premesso che:
	il Comune di Cervia ha inoltre stipulato con il Mi.P.A.A.F. un protocollo di intesa per l’esecuzione di interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria sull’intera superficie della Pineta di Pinarella pari a mq. 243.830 (Rep. 6890/00);
	il Regolamento comunale per la concessione di forme di sostegno in attuazione del principio di sussidiarietà approvato con Del. C.C. n. 17/2018 consente all’art. 5 la concessione di contributi finanziari tematici a favore di azioni di interesse generale finalizzate alla valorizzazione di uno specifico progetto;
	con Del. n. 235 del 15/11/2018 la Giunta Comunale ha approvato i criteri di indirizzo per affidamento del progetto di gestione e valorizzazione della Pineta di Pinarella Tagliata che prevedono di individuare sul territorio comunale una libera associazione senza fini di lucro che:
	e) si impegni a svolgere le prestazioni manutentive necessarie per un periodo di 3 anni, rinnovabili automaticamente per altre due volte per un periodo massimo complessivo di 9 anni, per dare continuità alla gestione fino al termine della concessione ministeriale;
	la delibera ha dato mandato al dirigente competente di avviare la procedura per l’affidamento, ai sensi dell’art. 3 e 5 del succitato Regolamento, di un progetto con un soggetto esterno all’Amministrazione che garantisca una presenza operativa pluriennale nel periodo primaverile estivo sull’area della Pineta di Pinarella Tagliata, sia come presidio operativo che per l’esecuzione degli interventi manutentivi previsti dalla concessione ministeriale, valutandone anche gli aspetti di sostenibilità sociale ed economica;
	Considerato che:
	con prot. n. 7215 del 31.01.2019 l’Associazione senza fini di lucro “La Mia Pineta” Associazione Culturale Ecologico-ambientale, con sede in Via Toscana n. 8 - Cervia - Ra (P.IVA 02017310398), avendo preso visione della Delibera di G.C. n. 235 del 15.11.2018 ed in possesso dei requisiti in essa previsti esposti al punto precedente, ha presentato secondo le modalità previste dal citato Regolamento, uno specifico progetto che prevede l’esecuzione di una serie di interventi a carattere manutentivo e promozionale relativi alla Pineta di Pinarella-Tagliata, da eseguirsi nel periodo 1° aprile - 31 ottobre per il triennio 2019/2021, con la richiesta di concessione di contributo di € 44.000,00 annui, con opzione di rinnovo per altre due volte per un periodo massimo complessivo di 9 anni;
	non essendo pervenuti ulteriori progetti da parte di associazioni in possesso dei requisiti previsti dalla Del. di G.C. n. 235 del 15.11.2018 e dovendo procedere con la procedura di affidamento, è stata eseguita da parte del Servizio Verde un’analisi comparativa sotto il profilo economico, a parità di prestazioni, tra una serie di ditte interpellate e l’unica associazione che ha presentato domanda, riconoscendo l’assoluta convenienza economica di quest’ultima;
	Rilevato che:
	con D.D. n. 185 del 05/02/2019 veniva affidato il progetto che prevede l’esecuzione di interventi a carattere manutentivo e promozionale relativi alla Pineta di Pinarella-Tagliata, da eseguirsi nel triennio 2019/2021 all’ Associazione “La Mia Pineta” Associazione Culturale Ecologico-ambientale, con sede in Via Toscana n. 8 - Cervia - Ra (P.IVA 02017310398), alle condizioni e modalità previste nell’apposita bozza di Convenzione, secondo le indicazioni di cui all’art. 5 del Regolamento comunale per la concessione di forme di sostegno in attuazione del principio di sussidiarietà approvato con Del. C.C. n. 17/2018;
	in data 24.06.19 si è provveduto alla stipula della convenzione Rep. 11628;
	le attività previste dalla convenzione per il triennio 2019/21 sono state eseguite correttamente dall’associazione La mia Pineta;
	di dare atto che la spesa di € 44.000,00 per l’anno 2024 troverà copertura finanziaria nel Bilancio Annuale e Pluriennale dell’annualità corrispondente sul cap. 09021.04.117413001 Contributi a Onlus e Ass. no profit CdC 17;

